

【IFRS】味の素株式会社 2017年3月期 決算補足資料

連結財務諸表関係

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。今後様々な要因によって、大きく異なる結果となる可能性があります。

※本資料は、監査を受けていない概算値のため、数値が変更になる可能性があります。

※本資料の金額は、億円未満および百万円未満切り捨てで表示しております。

※本資料において、数値の計上がないものおよび非開示項目は「-」、四捨五入や切り捨てによって端数が生じた場合には「0」で表示しております。

1. 連結財務諸表の概要

(単位:百万円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
経営成績			
①売上高	1,187,000	1,091,195	1,149,427
②売上総利益	415,500	387,018	392,291
③事業利益(*1)	102,000	96,852	98,144
④営業利益	96,500	83,617	99,678
⑤親会社の所有者に帰属する当期利益	57,000	53,065	71,292
⑥1株当たり当期利益(円)	100.00	92.81	121.23
⑦資産合計事業利益率(ROA)	7.4%	7.4%	7.8%
⑧親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE)	8.9%	8.7%	11.3%
⑨売上高に対する事業利益の比率	8.6%	8.9%	8.5%
⑩売上高に対する営業利益の比率	8.1%	7.7%	8.7%
⑪売上高に対する当期利益の比率(親会社の所有者に帰属する当期利益)	4.8%	4.9%	6.2%
配当状況			
①1株当たり年間配当金(円)	30	30	28
②配当性向	30.0%	32.3%	23.1%
財政状態			
①資産合計	1,395,600	1,350,105	1,273,893
②資本合計	737,900	690,673	680,727
③親会社所有者帰属持分	663,500	616,315	609,486
④親会社所有者帰属持分比率	47.5%	45.6%	47.8%
⑤1株当たり親会社所有者帰属持分(円)	1,164.04	1,082.90	1,048.96
キャッシュフローの状況			
①営業活動によるキャッシュフロー		108,907	129,311
②投資活動によるキャッシュフロー		△ 142,299	△ 58,745
③財務活動によるキャッシュフロー		14,738	△ 2,820
④現金及び現金同等物残高		186,003	204,487

*1:当社が経営管理のため独自に定義した利益指標。

事業利益(連結ベース) = 売上高 - 売上原価 - 販売費・研究開発費及び一般管理費 + 持分法による損益

2. 連結会社数

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
国内連結子会社	37	39	42
海外連結子会社	58	54	54
小計	95	93	96
国内持分法適用関連会社	4	4	3
海外持分法適用関連会社	0	0	0
小計	4	4	3
国内持分法適用共同支配企業	2	2	1
海外持分法適用共同支配企業	1	1	0
小計	3	3	1
親会社	1	1	1
合計	103	101	101

3. 連結会社数の異動状況(2016年3月期→2017年3月期)

子会社	増加(1社) 減少(4社)	味の素アニマル・ニュートリション・ブラジル社 味の素製薬㈱、㈱キャバン、キャバン・スパイス・マニュファクチャリング(マレーシア)社、 北海道エース物流㈱
関連会社	増加(1社) 減少(1社)	EA7アーマ㈱
共同支配	増加(2社) 減少(1社)	プロマシールド・ホールディングス社、F-LINE㈱

4. 為替情報

		18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
¥/USD	期末	108.34	112.19	112.68
	平均	108.34	108.34	120.15
¥/EURO	期末	118.74	119.79	127.70
	平均	118.74	118.74	132.60
¥/THB	期末	3.08	3.25	3.19
	平均	3.08	3.08	3.44
¥/BRL	期末	32.86	35.61	31.27
	平均	32.86	32.86	33.48
¥/100 IDR	期末	0.82	0.84	0.85
	平均	0.82	0.82	0.89
¥/100 VND	期末	0.48	0.49	0.51
	平均	0.48	0.48	0.54
¥/PHP	期末	2.27	2.24	2.46
	平均	2.27	2.27	2.62

5. 要員推移

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
親会社要員数(就業従業員)		3,459	3,477
Cf. 親会社従業員		4,170	4,183
連結ベース要員数		32,734	33,295

6. 有利子負債

(単位:百万円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
短期借入金・1年内長借・1年内社債・リース債務		35,642	24,115
CP		-	-
普通社債		169,347	89,656
長期借入金・長期リース債務		130,993	154,803
合計		335,983	268,576
現金及び現金同等物		186,003	204,487
NET		149,980	64,089

7. 減価償却費

(単位:億円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
①日本食品	121	107	105
②海外食品	176	175	179
③ライフ・サポート	69	59	74
④ヘルスケア	49	58	58
⑤その他	19	21	24
⑥全社	42	40	54
合計	476	462	497

8. 設備投資

(単位:億円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
①日本食品	198	448	480
②海外食品	325	214	196
③ライフ・サポート	92	87	76
④ヘルスケア	136	88	59
⑤その他	23	24	40
⑥全社	55	32	40
合計	829	896	893

9. 研究開発費

(単位:億円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
①日本食品	39	34	35
②海外食品	38	35	33
③ライフ・サポート	54	50	48
④ヘルスケア	22	25	27
⑤その他	6	2	-
⑥全社	129	122	119
合計	288	271	265

10. 販売費・研究開発費及び一般管理費内訳

(単位:百万円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
販売費			
①物流費		43,787	46,432
②広告費		35,148	32,371
③販売促進費		26,399	27,611
④販売手数料		2,794	3,253
⑤従業員給付費用		39,996	42,396
⑥減価償却費及び償却費		2,020	2,167
⑦その他		19,301	20,207
小計		169,448	174,440
研究開発費			
①従業員給付費用		12,717	12,760
②減価償却費及び償却費		2,201	2,024
③委託費及び消耗品費		6,979	6,407
④その他		5,236	5,399
小計		27,134	26,591
一般管理費			
①従業員給付費用		53,496	51,948
②減価償却費及び償却費		8,006	9,721
③その他		34,616	32,615
小計		96,119	94,284
販売費・研究開発費及び一般管理費 合計	316,700	292,703	295,316

11. その他の営業収益・営業費用内訳

(単位:百万円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
その他の営業収益			
①段階取得に係る差益		-	18,112
②為替差益		-	1,160
③固定資産売却益	1,000	5,312	879
④その他		4,229	3,716
合計		9,541	23,868
その他の営業費用			
①減損損失		1,965	7,124
②関係会社株式売却損		626	5,603
③固定資産除却損	4,100	3,657	2,796
④契約損失引当金繰入額		6,451	-
⑤株式売買契約評価損		2,037	-
⑥環境対策費用		377	1,013
⑦為替差損		1,272	-
⑧その他		6,389	5,798
合計		22,776	22,335

12. 金融収益・費用内訳

(単位: 百万円)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
金融収益			
①受取利息		3,162	2,825
②受取配当金		1,217	1,317
③デリバティブ評価益		975	-
④為替差益		1,303	1,094
⑤その他		625	55
合計		7,283	5,292
金融費用			
①支払利息			
償却原価で測定する金融負債 デリバティブ		2,128	2,061
②デリバティブ評価損		403	265
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産及び金融負債		-	2,732
③引当金の時の経過による割引の戻し		3	4
④損失評価引当金繰入額		357	149
⑤その他		1,322	978
合計		4,216	6,192

13. セグメント情報(事業セグメント)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
日本食品 売上高(対外部顧客)	403,000	390,441	397,069
前年同季比	103%	98%	-
事業利益	41,900	40,854	31,705
前年同季比	103%	129%	-
海外食品 売上高(対外部顧客)	439,300	428,988	463,907
前年同季比	102%	92%	-
事業利益	43,800	41,742	47,344
前年同季比	105%	88%	-
ライフ サポート 売上高(対外部顧客)	127,900	124,095	142,418
前年同季比	103%	87%	-
事業利益	5,800	5,874	12,059
前年同季比	99%	49%	-
ヘルス ケア 売上高(対外部顧客)	99,800	89,504	91,475
前年同季比	112%	98%	-
事業利益	7,600	8,126	7,093
前年同季比	94%	115%	-
その他 売上高(対外部顧客)	62,000	58,166	54,556
前年同季比	107%	107%	-
事業利益	△ 2,100	255	△ 59
前年同季比	-	-	-
全社調整 売上高(対外部顧客)	55,000	-	-
前年同季比	-	-	-
事業利益	5,000	-	-
前年同季比	-	-	-
連結計 売上高	1,187,000	1,091,195	1,149,427
前年同季比	109%	95%	-
事業利益	102,000	96,852	98,144
前年同季比	105%	99%	-

14. セグメント情報(地域セグメント)

	18/3月期 予想	17/3月期	16/3月期
日本 売上高(対外部顧客)	543,800	519,555	520,083
前年同季比	105%	100%	-
事業利益	41,200	44,630	37,858
前年同季比	92%	118%	-
アジア 売上高(対外部顧客)	261,800	254,729	274,559
前年同季比	103%	93%	-
事業利益	36,400	36,538	38,796
前年同季比	100%	94%	-
米州 売上高(対外部顧客)	227,700	226,936	245,912
前年同季比	100%	92%	-
事業利益	14,900	12,696	17,521
前年同季比	117%	72%	-
欧州 売上高(対外部顧客)	98,700	89,974	108,871
前年同季比	110%	83%	-
事業利益	4,500	2,986	3,969
前年同季比	151%	75%	-
全社調整 売上高(対外部顧客)	55,000	-	-
前年同季比	-	-	-
事業利益	5,000	-	-
前年同季比	-	-	-
連結計 売上高	1,187,000	1,091,195	1,149,427
前年同季比	109%	95%	-
事業利益	102,000	96,852	98,144
前年同季比	105%	99%	-